
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 969  - 2012 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 969

Data: 17-12-2012

SETTORE : EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO : GIOVANI

 

OGGETTO: PROGETTO "LECCO STREET VIEW - STREET ART AND
WRITING": APPROVAZIONE ULTERIORI AZIONI PROPOSTE
DALL'ASSOCIAZIONE CULTURALE ART COMPANY DI
MILANO E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

 
 
 
 

 

Istruttore: MONICA  MERCURI

Responsabile del Procedimento:  

Direttore: GIOVANNA  ESPOSITO

1/52012      969

mailto:N.969


 
 

IL DIRETTORE DI SETTORE
 

Premesso che:

·       l’Associazione Culturale Art Company di Milano, con nota del 29/10/2012 pervenuta in
data 7/11/2012 prot. n. 49709, ha proposto al Comune di Lecco - Settore Educazione, Cultura e
Sport / Politiche Giovanili, Servizio Giovani – lo sviluppo del Progetto “Lecco Street View –
Street Art and Writing”, realizzato nell’anno 2011 e nei primi mesi dell’anno 2012 e la
partecipazione alla realizzazione di ulteriori azioni volte a favorire la creatività e l’espressività
giovanile;

·       grazie alla collaborazione tra l’Associazione Culturale Art Company e il Servizio Giovani
del Comune di Lecco iniziata nel 2011, all’interno del progetto “Lecco Street View”, è stato
strutturato un bando di concorso per la realizzazione di un happening di street art e writing (in
concomitanza con la Giornata del Contemporaneo), che ha visto la riqualificazione del percorso
pedonale che costeggia Via Ferriera, con la presenza di 50 writers e street artists leader della
scena artistica italiana, oltre a 10 giovani artisti locali, selezionati tramite il bando stesso;

·       tale collaborazione è proseguita nell’anno 2012 con l’adesione al progetto presentato dall’
Associazione Culturale Art Company alla Fondazione Cariplo, all’interno del bando “Giovani
Creativi”, con richiesta di un sostegno economico, successivamente cofinanziato dalla
medesima Fondazione,  per un importo pari a 25.000,00 €.

Nello specifico sono state realizzate le seguenti azioni:
-        realizzazione di una mostra di Street Art & Urban Art con le opere pittoriche dei 60
artisti che hanno dipinto i muri, ospitate negli spazi della Torre Viscontea di Lecco e
nella Quadreria di Malgrate dal 30 giugno al  29 luglio 2012;
-        pubblicazione del catalogo della mostra dal titolo “Lecco Street View – Street art e
writing” (Silvana Editoriale pp. 223) che ha raccolto i lavori realizzati sui muri di Via
Ferriera e le opere pittoriche esposte dai giovani artisti;
-        strutturazione di due Bandi di Concorso rivolti a giovani artisti italiani e
internazionali per dipingere la facciata del Centro Civico di Germanedo in Via
dell’Eremo, 28 - Sede dell’Informagiovani. I bandi di concorso dal titolo “Melting Pop
– Meltring Street” e “I nuovi centri di aggregazione - Premio Meridiana”, hanno
proposto una riflessione sulle tematiche dell’integrazione, della multiculturalità e dei
nuovi centri di aggregazione e socializzazione del terzo millennio;
-        esecuzione della pittura della facciata del Centro Civico di Germanedo da parte dei
tre artisti vincitori premiati da un’apposita giuria: Hemo, Rendo e Sbafe realizzatasi dal
4 al 7 ottobre 2012 in occasione della Giornata del Contemporaneo promossa da Amaci;
-        realizzazione di 3 incontri promozionali e 3 workshop rivolti a giovani artisti e
studenti di Lecco e provincia, oltre alla realizzazione di alcuni happening a livello
territoriale a seguito del “Protocollo d’intesa per la realizzazione di attività congiunte
in merito al progetto Lecco Street View” sottoscritto dai Comuni di: Lecco, Abbadia
Lariana, Airuno, Cernusco Lombardone, Civate, Galbiate, Malgrate, Mandello del
Lario, Olginate, Osnago, Valmadrera, con la partecipazione del Comune di Colico.

 
 
 
Viste le proposte di sviluppo e il programma predisposto dall’Associazione Culturale Art Company,
presentati in data 29/10/2012, che individuano ulteriori aree da riqualificare, e le seguenti specifiche
attività da svolgere:

2/52012      969



-    riqualificazione di un tratto di muro posto di fronte alla rotatoria di Via Eremo – Via
Belfiore, suggerito anche dal Settore Lavori Pubblici: “… che è oggetto di imbrattamenti e
che costringono i nostri servizi di manutenzione a continui interventi di pulizia”;
-       interventi di decoro urbano nel quartiere di Germanedo;
- proseguo della pittura del Centro Civico di Germanedo ovvero del muretto antistante il
Centro a cura del gruppo “Fritto Misto”, il medesimo gruppo è composto anche da alunni della
scuola potenziata “A. Stoppani” che ha partecipato nel 2011 all’happening di Via Ferriera;
-  a seguito degli incontri di verifica realizzati dal Servizio Giovani in merito alla promozione
dell’evento teatrale realizzatosi il 23 maggio 2012 dal titolo “Alle 2 i monaci tornano in
convento” e dell’incontro con il regista A. Turco, alcuni attori detenuti della compagnia
“Stabile Assai” del carcere di Rebibbia di Roma, il professor I. Lizzola della Facoltà di
Scienze della Formazione dell’Università di Bergamo e B. Dighera è nata inoltre l’idea di
promuovere un’azione fortemente simbolica che utilizzi il linguaggio del writing
coinvolgendo l’istituzione carceraria lecchese. Alcune delle 15 associazioni e delle realtà
territoriali che hanno collaborato lo scorso anno per la realizzazione dell’evento di cui sopra
(Ministero della Giustizia – Casa Circondariale di Lecco; Ufficio Esecuzione Penale Esterna
di Como, Lecco, Sondrio, Varese; Asl di Lecco; Associazione il Gabbiano; Associazione
Libera; Padri Somaschi; Casa Don Guanella; Coop. Soc. l’Arcobaleno; SoLeVol; Comunità di
Via Gaggio; Associazione Dinamo Culturale; Arci Lecco; Associazione Coo.Dip.; Amnesty
International; Cenacolo Francescano; Università degli Studi di Bergamo), si sono rese
disponibili per la promozione di un’iniziativa simile;
-  attività artistiche di decoro urbano di spazi e strutture in continuità con gli interventi
progettuali realizzati negli anni 2011 – 2012;
 

Verificato che, in merito all’acquisizione di beni e servizi analoghi a quelli oggetto del presente
provvedimento, come risulta dall’unita dichiarazione del funzionario competente, non sono attive
convenzioni quadro della CONSIP e della Centrale per gli acquisti della Regione Lombardia;
 
Verificato, altresì, che nella vetrina del MEPA non è presente alcun bando in merito alla categoria del
servizio di cui all’oggetto;
 
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 223 del 15/11/2012, dichiarata immediatamente
eseguibile, con la quale si approva la proposta dell’Associazione Culturale Art Company, con sede in
Via Solari n. 9 – 20144 Milano, e si prenota l’importo di € 12.000,00;
 
Dato atto che l’assegnatario del Servizio, oggetto del presente provvedimento, è operatore economico
in possesso dei prescritti requisiti di idoneità, non incorrendo lo stesso in alcuna delle cause ostative
previste dall’art. 38 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 - Codice dei Contratti;
 

Dato atto che l’Associazione Culturale Art Company con note in data 6/10/2012 e 31/10/2012, ha
dichiarato:

1.     di assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della
Legge 13/08/2010, n. 136 e successive modificazioni.
2.     di impegnarsi a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla
prefettura-ufficio territoriale del Governo della provincia di Lecco, della notizia
dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore / subcontraente) agli obblighi
di tracciabilità finanziaria;

Visto il Bilancio di Previsione 2012 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del
26/06/2012
 

3/52012      969



Visto il Piano Esecutivo di Gestione approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 120 del
05/07/2012;
 
Visti:

-       il T.U.E.L. del 18.8.2000 n. 267;
-       il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

 

 
DETERMINA

 
 

di approvare, per quanto esposto in premessa, la proposta dell’Associazione Culturale Art1.
Company di Milano per lo sviluppo e la realizzazione di ulteriori azioni del Progetto
“Lecco Street View – Street art and writing” per l’anno 2012;

 
di impegnare l’importo complessivo di € 12.000,00 (iva compresa) al Cap. 6614 “Servizio2.
Giovani: prestazioni di servizi” – 1.10.02.03.00 – del Bilancio 2012 a favore
dell’Associazione Culturale Art Company, con sede in via Solari n. 9 – 20144 Milano –
P.Iva e C.F. 05565510962;

 
di dare atto che si provvederà alla liquidazione dell’importo dovuto con successiva3.
ordinanza dirigenziale a scadenza 60 giorni data fattura.

 
 
 

La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace ed eseguibile solo
dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del vigente
Regolamento di Organizzazione.

 

 
IL DIRIGENTE DI SETTORE

dott.ssa Giovanna Esposito
 

 
 
 
 

4/52012      969



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      BILANCIO E SOCIETA' PARTECIPATE
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 969 del
17-12-2012 .
 
 
 
Lecco lì, 18-12-2012
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: NADIA  CRIPPA
 
Responsabile del Procedimento: NADIA CRIPPA

5/52012      969


